

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BEIJING GAS BLUE SKY HOLDINGS LIMITED 北京燃氣藍天控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：6828)

截至2019年12月31日止年度的年度業績進一步公告

茲提述北京燃氣藍天控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）日期為2020年3月27日的公告（「未經審核業績公告」），內容有關（其中包括）本集團截至2019年12月31日止年度的未經審核年度業績。除文義另有所指外，本公告所用詞彙與未經審核業績公告所界定者具有相同涵義。

年度業績

董事會謹此宣佈，本公司核數師中審眾環（香港）會計師事務所有限公司已完成對本集團截至2019年12月31日止年度的綜合財務報表的審核程序。下文載列本集團於2019年12月31日的經審核綜合損益及其他全面收益表以及經審核綜合財務狀況表，連同截至2018年12月31日止年度的比較數據。

綜合損益及其他全面收益表

截至2019年12月31日止年度

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
收益	5	2,676,129	2,148,480
銷售成本		<u>(2,451,619)</u>	<u>(1,950,108)</u>
毛利		224,510	198,372
其他收益及虧損	7	119,508	64,125
其他收入	8	46,126	36,258
行政開支		(339,250)	(284,814)
其他開支		(22,730)	(10,713)
應收貿易賬款及其他應收賬款 減值虧損撥回／(撥備)，淨額	10	5,749	(21,325)
融資成本	9	(244,162)	(241,764)
應佔聯營公司溢利		305,712	251,485
應佔合資公司溢利／(虧損)		1,575	(923)
視為部分出售一間聯營公司之收益		—	1,588
部分出售合資公司之收益		—	2,625
出售附屬公司之收益		—	66,323
收購一間聯營公司產生之收益		—	197,951
除稅前溢利	10	97,038	259,188
所得稅(開支)／抵免	11	<u>(23,168)</u>	<u>2,328</u>
年內溢利		<u>73,870</u>	<u>261,516</u>
其他全面(虧損)／收益：			
其後重新分類或可能重新分類至損益的項目			
合併產生之匯兌差額		(370,700)	(237,168)
應佔聯營公司及合資公司之其他全面虧損		(140,038)	—
將不會重新分類至損益的項目			
按公允價值計入其他全面收益的金融資產之 公允價值變動		<u>(116,442)</u>	<u>48,746</u>
年內其他全面虧損總額		<u>(627,180)</u>	<u>(188,422)</u>
年內全面(虧損)／收益總額		<u><u>(553,310)</u></u>	<u><u>73,094</u></u>

綜合損益及其他全面收益表（續）

截至2019年12月31日止年度

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
應佔年內（虧損）／溢利：			
本公司擁有人		(10,871)	260,657
非控股權益		<u>84,741</u>	<u>859</u>
		<u>73,870</u>	<u>261,516</u>
應佔全面（虧損）／收益總額：			
本公司擁有人		(602,453)	75,120
非控股權益		<u>49,143</u>	<u>(2,026)</u>
		<u>(553,310)</u>	<u>73,094</u>
		港仙	港仙
每股（虧損）／盈利	13		
基本		(0.08)	2.27
攤薄		<u>(0.08)</u>	<u>2.09</u>

綜合財務狀況表

於2019年12月31日

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
非流動資產			
預付租賃款項		–	41,579
物業、廠房及設備		481,055	620,667
使用權資產		222,832	–
無形資產		1,162,748	1,234,621
商譽	14	1,475,408	1,139,731
於聯營公司的權益		1,771,318	1,821,615
於合資公司的權益		360,346	355,445
收購附屬公司的按金		772,178	803,080
收購物業、廠房及設備的按金		77,151	82,369
預付款項及其他應收賬款	15	45,800	15,115
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		119,662	224,366
其他非流動資產		300	300
		6,488,798	6,338,888
流動資產			
預付租賃款項		–	5,408
存貨		54,356	56,982
合約資產		46,606	93,038
應收貿易賬款及其他應收賬款	15	1,235,678	1,154,856
應收聯營公司款項		31,344	30,736
應收合資公司款項		38,022	37,589
應收承兌票據		–	8,311
按公允價值計入損益的金融資產		220,234	220,918
現金及銀行結餘		542,298	281,604
		2,168,538	1,889,442

綜合財務狀況表（續）

於2019年12月31日

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付賬款	16	466,495	254,044
合約負債		173,720	269,733
銀行及其他借貸	17	2,167,410	925,182
租賃負債		35,587	–
融資租賃承擔		–	2,568
可換股債券		373,412	331,916
按公允價值計入損益的嵌入式衍生工具		–	6,003
		<u>3,216,624</u>	<u>1,789,446</u>
流動（負債）／資產淨額		<u>(1,048,086)</u>	<u>99,996</u>
總資產減流動負債		<u><u>5,440,712</u></u>	<u><u>6,438,884</u></u>
資本及儲備			
股本	18	714,236	714,236
儲備		3,712,581	4,314,506
本公司擁有人應佔權益		<u>4,426,817</u>	<u>5,028,742</u>
非控股權益		<u>144,260</u>	<u>84,654</u>
總權益		<u>4,571,077</u>	<u>5,113,396</u>
非流動負債			
應付合資公司款項		135,148	72,145
銀行及其他借貸	17	318,511	555,578
租賃負債		126,164	–
融資租賃承擔		–	63,659
可換股債券		–	326,325
遞延稅項負債		289,812	307,781
		<u>869,635</u>	<u>1,325,488</u>
		<u><u>5,440,712</u></u>	<u><u>6,438,884</u></u>

綜合財務報表附註

截至2019年12月31日止年度

1. 一般資料

本公司於百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司的註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda，而其主要營業地址則為香港皇后大道中16-18號新世界大廈一期14樓1411室。

本公司的主要業務為投資控股。本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要從事天然氣相關業務。

綜合財務報表乃以港元（「港元」）呈列，而本公司的功能貨幣為人民幣（「人民幣」）。鑑於本公司為香港上市實體，本公司董事認為以港元呈列綜合財務報表實屬恰當。除另有指明外，所有金額已約整至最接近的千位數。

2. 編製基準

該等綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」，此統稱包含國際會計準則理事會頒佈的所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋）以及香港公司條例的披露規定編製。該等綜合財務報表亦符合聯交所證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定。

持續經營

於2019年12月31日，本集團流動負債超出流動資產約1,048,086,000港元（2018年12月31日：流動資產淨值99,996,000港元）。

於2019年12月31日，本集團未動用銀行融資合共約100,977,000港元。於2019年12月31日後，本集團獲授額外銀行融資合共約1,087,500,000港元並發行本金額約438,300,000港元的公司債券，其中約198,550,000港元的到期日超過一年。此外，本集團管理層已編製本集團的現金流量預測，所涉期間為自2019年12月31日起計不少於12個月。根據現金流量預測，本集團管理層將擁有充足財務資源以履行其自2019年12月31日起計未來12個月內到期的財務責任。管理層已就本集團營運所得預期現金流量、資本開支及持續可動用銀行融資作出主要假設。

本公司管理層認為，考慮到本集團已確認的金融機構信貸承擔、本集團現有內部財務資源及現金流量預測，本集團擁有足夠營運資金滿足目前需求。因此，該等綜合財務報表已按持續經營基準編製。倘本集團無法持續經營，則須作出調整，將資產價值撇減至其可收回金額，並為可能產生的任何更多負債作出撥備。該等調整的影響並未於該等綜合財務報表中反映。

該等綜合財務報表乃按與2018年綜合財務報表所採納的會計政策一致的基準編製，惟採納下文所述自本年度起生效的新訂／經修訂國際財務報告準則除外。

3. 採納新訂／經修訂國際財務報告準則

本集團首次應用下列新訂／經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則的年度改進	2015年至2017年週期
國際財務報告詮釋委員會－詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
國際會計準則第19號的修訂	僱員福利
國際會計準則第28號的修訂	於聯營公司及合資公司的投資
國際財務報告準則第9號的修訂	具有負補償的提早還款特性
國際財務報告準則第16號	租賃

年度改進項目－2015年至2017年週期

國際財務報告準則第3號：先前於合營業務持有的權益

該等修訂澄清，取得合營業務控制權乃分階段進行之業務合併。因此，收購方須應用分階段進行之業務合併的規定，包括重新計量其先前於該合營業務中持有的全部權益。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際財務報告準則第11號：先前於合營業務持有的權益

該等修訂澄清，當一家參與合營業務的實體取得該合營業務的共同控制權時，其先前於該合營業務持有的權益不會重新計量。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際會計準則第12號：支付分類為權益之金融工具的所得稅稅務後果

該等修訂澄清(a)股息的所得稅稅務後果乃根據最初確認產生可分配利潤的過往交易或事件於損益、其他全面收益或權益中確認，及(b)該等規定適用於國際財務報告準則第9號所界定的所有股息的所得稅稅務後果。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際會計準則第23號：可資本化的借貸成本

該等修訂澄清，(a)如一項特定借貸在相關合資格資產可用作擬定用途或可供出售後仍未償還，則其成為一家實體一般借入資金的一部分，及(b)專門為獲得除合資格資產外的一項資產而借出的資金包含於一般借貸中。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際財務報告詮釋委員會詮釋第23號：所得稅處理的不確定性

國際財務報告詮釋委員會詮釋第23號針對國際會計準則第12號所得稅的規定，就如何反映所得稅會計處理中的不確定性影響提供指引。

採納國際財務報告詮釋委員會詮釋第23號對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際會計準則第19號的修訂：僱員福利

該等修訂要求，於計劃變更後報告期間的剩餘時間內須使用最新假設，以釐定當期服務成本及利息淨額。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際會計準則第28號的修訂：於聯營公司及合資公司的投資

該等修訂澄清，對於不適用於權益法的於一間聯營公司及合資公司的長期權益，使用國際財務報告準則第9號進行會計處理。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際財務報告準則第9號的修訂：具有負補償的提早還款特性

該等修訂澄清，倘滿足特定條件，提前償還的具有負補償的金融資產可按攤銷成本或按公允價值計入其他全面收益，取代按公允價值計入損益（「按公允價值計入損益」）。

採納該等修訂對綜合財務報表並無任何重大影響。

國際財務報告準則第16號：租賃

國際財務報告準則第16號將於2019年1月1日或之後開始的年度期間取代國際會計準則第17號及相關詮釋。其中，承租人會計處理方法發生重大變化，包括以單一模式取代國際會計準則第17號項下的雙重模式，該模式規定承租人須就所有為期超過12個月的租賃所產生的權利及責任確認使用權資產及租賃負債，除非相關資產價值低。就出租人會計處理而言，國際財務報告準則第16號大致轉承國際會計準則第17號之出租人會計處理規定。因此，出租人繼續將其租賃分類為經營租賃或融資租賃，並以不同方式將該兩類租賃入賬。國際財務報告準則第16號亦規定承租人及出租人須加強披露。

本集團於2019年1月1日（即首次應用日期「首次應用日期」）首次採用累計影響法應用國際財務報告準則第16號，並確認金額相當於租賃負債的使用權資產，並按於2018年12月31日綜合財務狀況表確認有關該租賃的任何預付款項或應計租賃款項金額作出調整。並無重述比較資料，並繼續根據國際會計準則第17號及國際財務報告準則第16號的過渡條文所允許的相關詮釋呈報。

本集團亦選擇使用過渡性可行權宜方法，就合約於首次應用日期是否為或包含租賃不作重新評估；及本集團僅將國際財務報告準則第16號應用於之前應用國際會計準則第17號識別為租賃的合約以及於首次應用日期當日或之後訂立或更改且應用國際財務報告準則第16號識別為租賃的合約。

作為承租人

於採納國際財務報告準則第16號前，租賃合約根據本集團於首次應用日期之前適用的會計政策分類為經營或融資租賃。

採納國際財務報告準則第16號後，本集團根據國際財務報告準則第16號的過渡條文及本集團自首次應用日期起適用於本集團的會計政策入賬租賃。

作為承租人－先前分類為經營租賃的租賃

本集團於首次應用日期，就先前分類為經營租賃的租賃確認使用權資產及租賃負債，惟相關資產屬低價值的租賃則除外，而本集團按個別租賃基準應用以下可行權宜方法：

- (a) 將單一貼現率應用於具有合理類似特徵的租賃組合；
- (b) 應用國際會計準則第37號按於緊接首次應用日期前確認的虧損租賃撥備調整於首次應用日期的使用權資產，作為於首次應用日期進行減值檢討的替代選擇；
- (c) 並無就租期於首次應用日期起計12個月內結束的租賃確認使用權資產及租賃負債；
- (d) 於首次應用日期撇除初始直接成本以計量使用權資產；及
- (e) 倘合約包含延期或終止租賃的選擇權，則使用事後方式釐定租期。

作為承租人－先前分類為融資租賃的租賃

本集團於首次應用日期按租賃資產及租賃負債於緊接應用國際會計準則第17號前計量的賬面值計量使用權資產及租賃負債的賬面值。本集團自首次應用日期起就應用國際財務報告準則第16號的租賃入賬。

於首次應用日期，除先前或將以公允價值模式入賬的投資物業外，使用權資產乃按個別租賃基準按下列其中一項計量：

- (a) 其賬面值猶如國際財務報告準則第16號已於開始日期應用，但按承租人於首次應用日期的增量借款利率貼現；或
- (b) 其金額相等於租賃負債，並按於緊接首次應用日期前確認的有關租賃的任何預付或應計租賃款項金額作出調整。

租賃負債按租賃款項餘額的現值計量，並按承租人於首次應用日期的增量借款利率貼現。於首次應用日期應用於租賃負債的加權平均增量借款利率為5.26%。

於2018年12月31日披露應用國際會計準則第17號的經營租賃承擔與於首次應用日期確認的租賃負債的對賬如下。

	千港元
於2018年12月31日的經營租賃承擔	22,811
按相關增量借款利率貼現的租賃負債	18,518
減：就短期／低價值租賃確認豁免	(180)
加：提前終止選擇權之影響	4,244
加：於2018年12月31日確認的融資租賃承擔	66,227
於2019年1月1日的租賃負債	88,809

於首次應用日期，除符合投資物業（如有）定義者外，所有其他使用權資產均於綜合財務狀況表的「使用權資產」項目內呈列。此外，租賃負債單獨列示於綜合財務狀況表內。

因此，本集團於首次應用日期作出調整以反映會計政策之變動：

	根據國際會計 準則第17號 於2018年 12月31日 的賬面值 千港元	調整－ (減少)／增加 千港元	根據國際 財務報告 準則第16號 於2019年 1月1日 的賬面值 千港元
非流動資產			
預付租賃款項	41,579	(41,579)	—
物業、廠房及設備	620,677	(98,349)	522,328
使用權資產	—	167,918	167,918
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
流動資產			
預付租賃款項	5,408	(5,408)	—
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
流動負債			
融資租賃承擔	2,568	(2,568)	—
租賃負債	—	11,211	11,211
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
非流動負債			
融資租賃承擔	63,659	(63,659)	—
租賃負債	—	77,598	77,598
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

4. 業務的季節性因素

我們的天然氣業務存在季節性波動。由於冬季取暖消費，下半年的需求普遍較高。

5. 收益

本集團之年度收益分析如下：

	2019年 千港元	2018年 千港元
天然氣加氣站	153,871	173,005
天然氣貿易及配送	1,527,105	917,130
城市燃氣、增值服務及其他	926,870	848,487
管道接駁費	68,283	209,858
	<u>2,676,129</u>	<u>2,148,480</u>

6. 分部資料

就資源分配及分部表現評估而向主要經營決策者（「主要經營決策者」），呈報的資料集中於銷售渠道以及所出售商品或所提供服務的性質。主要經營決策者定期審閱該等收益來源及有關本集團各部分內部報告的基礎，以分配資源予各分部及評估其表現。於達致本集團的可呈報分部時，並無合計主要經營決策者所識別的經營分部。

具體而言，本集團國際財務報告準則第8號項下的經營及可呈報分部如下：

1. 天然氣加氣站—經營車用壓縮天然氣（「壓縮天然氣」）及液化天然氣（「液化天然氣」）加氣站
2. 天然氣貿易及配送—以批發商的角色，向工商業用戶配送及銷售壓縮天然氣、液化天然氣、燃油及其他相關油副產品
3. 城市燃氣、管道接駁費、增值服務及其他—透過管道向住宅、工業及商業用戶銷售天然氣、增值服務（如維修及保養服務）的其他收入、管道接駁費及其他，例如運輸收入。分佔一間聯營公司業績（該聯營公司從事為船舶提供碼頭設施及氣化液化天然氣）已併入此分部。

分部收益及業績

本集團按經營及可呈報分部劃分的收益及業績分析如下：

截至2019年12月31日止年度

	天然氣加氣站 千港元	天然氣 貿易及配送 千港元	城市燃氣、 管道接駁費、 增值服務 及其他 千港元	綜合 千港元
外部分部收益	153,871	1,527,105	995,153	2,676,129
分部間銷售	<u>-</u>	<u>356,801</u>	<u>57,227</u>	<u>414,028</u>
	<u>153,871</u>	<u>1,883,906</u>	<u>1,052,380</u>	<u>3,090,157</u>
分部溢利	<u>7,013</u>	<u>17,873</u>	<u>467,914</u>	<u>492,800</u>
未分配其他收入以及其他收益及虧損				65,407
中央公司支出				(217,007)
融資成本				<u>(244,162)</u>
除稅前溢利				<u>97,038</u>

分部間銷售按現行市場利率計算。

截至2018年12月31日止年度

	天然氣加氣站 千港元	天然氣貿易 及配送 千港元	城市燃氣、 管道接駁費、 增值服務 及其他 千港元	綜合 千港元
外部分部收益	173,005	917,130	1,058,345	2,148,480
分部間銷售	<u>-</u>	<u>211,624</u>	<u>72,423</u>	<u>284,047</u>
	<u>173,005</u>	<u>1,128,754</u>	<u>1,130,768</u>	<u>2,432,527</u>
分部溢利	<u>9,065</u>	<u>50,736</u>	<u>503,809</u>	<u>563,610</u>
未分配其他收入以及其他收益及虧損				100,383
中央公司支出				(163,041)
融資成本				<u>(241,764)</u>
除稅前溢利				<u>259,188</u>

分部間銷售按現行市場利率計算。

截至2018年12月31日止年度，分部溢利包括收購一間聯營公司產生的收益約197,951,000港元、出售附屬公司產生之收益約66,323,000港元、視作部分出售一間聯營公司產生之收益約1,588,000港元及部分出售合資公司產生之收益約2,625,000港元。有關出售附屬公司產生之收益的詳情如下：

- (i) 按現金代價55,000,000港元向一名獨立第三方出售Focus On Group Limited之60%股權及本公司一間全資附屬公司山東正威力能源有限公司（「山東出售事項」）。山東出售事項產生出售一間附屬公司之收益約8,948,000港元。
- (ii) 按現金代價50,000,000港元向一名獨立第三方出售Faster Success Global Limited之100%股權（「荏平出售事項」）。荏平出售事項產生出售一間附屬公司之收益約36,040,000港元。
- (iii) 按現金代價22,000,000港元向一名獨立第三方出售一間部分擁有之附屬公司Waypost Limited之60%股權（「Waypost出售事項」）。Waypost出售事項產生出售一間附屬公司之收益約21,335,000港元。

分部溢利指各個分部的除稅前溢利，惟未分配其他未分配收入及其他收益及虧損、中央公司支出（包括但不限於董事薪酬）、融資成本及所得稅開支／抵免。

本集團按經營及可呈報分部劃分的資產及負債分析如下：

分部資產及負債

分部資產

	2019年 千港元	2018年 千港元
天然氣加氣站	905,339	914,113
天然氣貿易及配送	139,198	174,324
城市燃氣、管道接駁費、增值服務及其他	<u>6,292,457</u>	<u>6,031,138</u>
分部資產合計	7,336,994	7,119,575
企業用物業、廠房及設備	4,572	4,018
企業用使用權資產	11,436	–
預付款項	6,722	15,115
按公允價值計入其他全面收益的金融資產	119,662	224,366
應收承兌票據	–	8,311
按公允價值計入損益的金融資產	220,234	220,918
現金及銀行結餘	542,298	281,604
其他未分配資產	<u>415,418</u>	<u>354,423</u>
綜合資產	<u>8,657,336</u>	<u>8,228,330</u>

分部負債

	2019年 千港元	2018年 千港元
天然氣加氣站	50,688	46,003
天然氣貿易及配送	15,606	32,131
城市燃氣、管道接駁費、增值服務及其他	<u>1,135,896</u>	<u>869,504</u>
分部負債合計	1,202,190	947,638
銀行及其他借貸	2,485,921	1,480,760
未分配租賃負債	11,753	–
未分配融資租賃承擔	–	386
可換股債券	373,412	658,241
按公允價值計入損益的嵌入式衍生工具	–	6,003
其他未分配負債	<u>12,983</u>	<u>21,906</u>
綜合負債	<u>4,086,259</u>	<u>3,114,934</u>

為監察分部表現及在分部間分配資源：

- 所有資產均獲分配至經營及可呈報分部（企業用物業、廠房及設備、企業用使用權資產、預付款項、按公允價值計入其他全面收益的金融資產、應收承兌票據、按公允價值計入損益的金融資產、現金及銀行結餘以及並非分部應佔的其他資產除外）；及
- 所有負債均獲分配至經營及可呈報分部（銀行及其他借貸、未分配租賃負債、金融租賃項下未分配承擔、可換股債券、按公允價值計入損益的嵌入式衍生工具以及並非分部應佔的其他未分配負債除外）。

本集團已將商譽作為分部資產分配至有關分部。

地區資料

本集團的業務位於中國。

有關本集團來自外部客戶收益的資料，乃按客戶的業務所在地呈列。

	來自外部客戶的收益	
	2019年 千港元	2018年 千港元
中國	2,676,129	2,148,480

本集團的非流動資產（不包括金融工具）主要位於中國。

有關主要客戶的資料

概無客戶單獨於截至2019年及2018年12月31日止年度期間對本集團收益的貢獻10%或以上。

7. 其他收益及虧損

	2019年 千港元	2018年 千港元
政府補貼	18,175	12,678
政府補助	82,052	—
匯兌收益淨額	11,409	54,895
按公允價值計入損益的嵌入式衍生工具的公允價值變動	6,003	53,438
強制性按公允價值計入損益計量的金融資產的 公允價值變動		
— 持作買賣	(3,260)	(11,275)
— 其他	5,129	(45,611)
	119,508	64,125

8. 其他收入

	2019年 千港元	2018年 千港元
利息收入	33,226	28,494
租金收入	406	205
燃氣器具收入	8,197	6,701
雜項收入	4,297	858
	46,126	36,258

9. 融資成本

	2019年 千港元	2018年 千港元
租賃負債之財務費用	13,454	—
融資租賃承擔之財務費用	—	7,301
銀行借貸利息	19,433	6,458
其他借貸利息	64,206	52,565
可換股債券利息	147,069	175,440
	<u>244,162</u>	<u>241,764</u>

10. 除稅前溢利

此乃經扣除／（計入）以下各項後列賬：

	2019年 千港元	2018年 千港元
僱員福利開支（包括董事薪酬）		
薪金、花紅及其他福利	99,794	96,656
定額供款計劃供款	17,278	18,541
以股份支付的款項（計入「行政開支」）	528	1,555
	<u>117,600</u>	<u>116,752</u>
其他項目		
核數師酬金	2,400	3,000
無形資產攤銷（計入「銷售成本」）	71,873	71,873
預付租賃款項攤銷	—	5,674
確認為開支的存貨成本	2,310,587	1,715,137
物業、廠房及設備折舊	48,360	64,084
使用權資產折舊	19,059	—
法律及專業費用（計入「其他開支」）	11,345	9,547
其他租金及相關開支	1,458	10,805
	<u>(22,256)</u>	<u>21,325</u>
下列各項減值虧損（撥回）／撥備：		
應收貿易賬款	(22,256)	21,325
其他應收賬款	16,507	—
	<u>(5,749)</u>	<u>21,325</u>

11. 所得稅(開支)／抵免

	2019年 千港元	2018年 千港元
即期稅項		
中國企業所得稅—本年度	41,137	15,640
遞延稅項		
暫時差額的產生及撥回	<u>(17,969)</u>	<u>(17,968)</u>
年內所得稅開支／(抵免)	<u>23,168</u>	<u>(2,328)</u>

由於本集團於截至2019年及2018年12月31日止年度並無於香港產生應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

截至2019年及2018年12月31日止年度，於中國成立的本集團實體須按法定稅率25%繳納中國企業所得稅。

12. 股息

董事會不建議派付截至2019及2018年12月31日止年度的股息。

13. 每股(虧損)／盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)／盈利乃根據以下數據計算：

	2019年 千港元	2018年 千港元
(虧損)／盈利		
就每股基本(虧損)／盈利而言本公司擁有人應佔 (虧損)／溢利	(10,871)	260,657
攤薄潛在普通股的影響：		
可換股債券的利息	—	16,994
按公允價值計入損益的嵌入式衍生工具的公允價值變動	<u>—</u>	<u>(34,465)</u>
就每股攤薄(虧損)／盈利而言的(虧損)／溢利	<u>(10,871)</u>	<u>243,186</u>
	2019年	2018年
股份數目		
用於計算每股基本(虧損)／盈利的普通股加權平均數	12,986,114,715	11,465,470,587
攤薄潛在普通股的影響：		
本公司發行的購股權	—	26,967,116
本公司發行的可換股債券	<u>—</u>	<u>163,518,385</u>
用於計算每股攤薄(虧損)／盈利的普通股加權平均數	<u>12,986,114,715</u>	<u>11,655,956,088</u>

計算每股攤薄虧損並無假設本公司發行的所有未行使可換股債券獲轉換以及本公司購股權獲行使，因其假設行使將導致截至2019年12月31日止年度的每股虧損減少。

計算每股攤薄盈利並無假設本公司發行的若干未行使可換股債券獲轉換，因其假設行使將導致截至2018年12月31日止年度的每股盈利減少。

14. 商譽

	千港元
成本	
於2018年1月1日	1,212,765
出售附屬公司	<u>(73,034)</u>
於2018年12月31日及2019年1月1日	1,139,731
收購附屬公司	<u>335,677</u>
於2019年12月31日	<u><u>1,475,408</u></u>
賬面值	
於2019年12月31日	<u><u>1,475,408</u></u>
於2018年12月31日	<u><u>1,139,731</u></u>

本集團會於每年及於有關收購發生的財政年度對商譽進行減值測試，或倘有跡象表明商譽可能出現減值，則將會更為頻密地進行測試。

15. 應收貿易賬款及其他應收賬款

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
應收貿易賬款		408,592	208,003
減：信貸虧損撥備		(47,690)	(69,514)
應收貿易賬款－淨額	(a)	360,902	138,489
預付款項	(b)	307,148	261,902
應收代價		-	145,797
應收貸款及債券	(c)	406,186	530,187
其他應收賬款	(d)	207,242	93,596
		<u>1,281,478</u>	<u>1,169,971</u>
就報告目的分析為：			
非流動部分		45,800	15,115
流動部分		<u>1,235,678</u>	<u>1,154,856</u>
		<u>1,281,478</u>	<u>1,169,971</u>

預付款項及應收貸款分別約為6,722,000港元（2018年：15,115,000港元）及39,078,000港元（2018年：零）預期將於12個月後收回。

附註：

- (a) 於2019年及2018年12月31日，來自客戶合約的應收貿易賬款分別約為360,902,000 港元及138,489,000港元。

以下為本集團按發票日期（與相應銷售燃氣的收益確認日期及接駁合約進行的工作的開票日期相若）呈列之應收貿易賬款（扣除信貸虧損撥備）賬齡分析。本集團通常向其客戶授予的平均信貸期為30至90天。

	2019年 千港元	2018年 千港元
0至90天	333,868	99,596
91至120天	5,310	14,984
121至180天	1,648	20,995
181至365天	20,076	2,914
	<u>360,902</u>	<u>138,489</u>

本集團應收貿易賬款結餘包括於2019年12月31日已逾期的賬面值合共約27,034,000港元（2018年：61,486,000港元）之應收賬款。於已逾期結餘中，約20,076,000港元（2018年：25,754,000港元）已逾期90天或以上，且未被視為違約。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

- (b) 預付款項主要包括就購買天然氣、接駁工程及相關產品的預付款項約300,920,000港元（2018年：196,319,000港元）。
- (c) 於2019年12月31日的應收貸款及債券（扣除減值虧損1,593,000港元（2018年：零））包括：
- (i) 十項（2018年：四項）應收貸款合共約為278,184,000港元（2018年：457,170,000港元）。該等應收貸款為向獨立第三方墊付的短期貸款，為無抵押、按4%至12%計息及須於一年內償還；及
- (ii) 四項（2018年：三項）應收債券合共約128,002,000港元（2018年：73,017,000港元）。該等應收債券可由獨立第三方於一年內贖回，為無抵押及按10%至18%計息。
- (d) 於2019年12月31日的其他應收賬款主要包括預期於三年內結清之應收政府補助約82,052,000港元（2018年：零）及支付予政府的擔保按金，其賬面淨值約為29,827,000港元（2018年：45,540,000港元）。

16. 應付貿易賬款及其他應付賬款

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
應付貿易賬款	a	354,788	192,096
其他應付賬款			
應付費用及其他應付賬款	b	89,578	36,911
就發行可換股債券的其他應付賬款		-	7,892
應付接駁工程成本	c	22,129	17,145
		<u>466,495</u>	<u>254,044</u>

附註：

- (a) 本集團供應商授予本集團介乎30至90天不等的信貸期。根據發票日期，應付貿易賬款於報告期末的賬齡分析如下：

	2019年 千港元	2018年 千港元
0至90天	320,055	161,734
91至180天	7,850	13,625
181至365天	11,481	11,467
超過365天	15,402	5,270
	<u>354,788</u>	<u>192,096</u>

- (b) 應付費用及其他應付賬款包括應付所得稅約42,060,000港元(2018年：11,895,000港元)。

- (c) 接駁工程成本一般於協議所載確認日期起計一年內到期。

17. 銀行及其他借貸

	附註	2019年 千港元	2018年 千港元
銀行借貸	a	1,229,389	229,760
公司債券	b	1,248,532	1,210,000
其他借貸	c	8,000	41,000
		<u>2,485,921</u>	<u>1,480,760</u>
應償還賬面值：			
一年以內*		2,167,410	925,182
一年以上但不超過兩年		173,223	355,578
兩年以上但不超過五年		145,288	195,000
五年以上		-	5,000
		<u>2,485,921</u>	<u>1,480,760</u>
減：流動負債項下所示一年以內到期或 包含按要求償還條款的款項		<u>(2,167,410)</u>	<u>(925,182)</u>
非流動負債項下所示款項		<u>318,511</u>	<u>555,578</u>

- * 該等金額亦包含按要求償還條款。

於2019年12月31日，銀行借貸結餘總額約1,229,389,000港元(2018年：229,760,000港元)中1,173,464,000港元(2018年：170,000,000港元)乃以港元計值。

附註：

- (a) 於2019年12月31日，約39,148,000港元(2018年：5,112,000港元)的銀行借貸已由本集團若干使用權資產以及物業、廠房及設備(總賬面值約為9,548,000港元(2018年：3,288,000港元))、以本公司一間附屬公司100%股權的股份質押及來自本公司主要股東的擔保作抵押。餘下約1,190,241,000港元(2018年：224,648,000港元)的銀行借貸並無抵押。

本集團銀行借貸的實際利率（其亦等於合約利率）的範圍如下：

	2019年 %	2018年 %
實際利率：		
固息銀行借貸	6.96	6.33
浮息銀行借貸	<u>2.76 – 4.87</u>	<u>2.39 – 4.29</u>

(b) 於2019年度，本公司所發行的無抵押公司債券為683,031,000港元（2018年：895,000,000港元）。無抵押債券為期一至八年（2018年：一至八年），直至2024年（2018年：2024年）到期，按年利率0.8%至8%（2018年：2%至8%）計息。已產生交易成本約59,077,000港元（2018年：45,825,000港元），且公司債券的實際年利率為4.49%（2018年：5.70%）。

(c) 無抵押其他借貸超過一年到期，按年利率8%計息。

18. 股本

	附註	股份數目	千港元
每股面值0.055港元的普通股			
法定：			
於2018年1月1日、2018年及2019年12月31日		91,000,000,000	5,005,000
已發行及繳足：			
於2018年1月1日		9,842,945,694	541,362
以配售方式發行股份	(a)	100,000,000	5,500
於轉換可換股債券時發行股份	(b)	598,472,221	32,916
於購股權獲行使時發行股份	(c)	36,988,000	2,034
就收購聯營公司發行股份	(d)	2,407,708,800	132,424
於2018年12月31日及2019年12月31日		<u>12,986,114,715</u>	<u>714,236</u>

附註：

- (a) 於2018年8月20日，本公司以配售方式按發行價每股0.57港元發行100,000,000股每股面值0.055港元的新普通股，而有關發行的所得款項為57,000,000港元。超逾面值的金額51,500,000港元已計入股份溢價。
- (b) 於截至2018年12月31日止年度，於轉換本公司可換股債券時，合共發行598,472,221股每股面值0.055港元的新普通股。
- (c) 於截至2018年12月31日止年度，於本公司購股權獲行使時，合共發行36,988,000股每股面值0.055港元的新普通股。
- (d) 於2018年6月6日，本公司按發行價每股0.50港元發行2,407,708,800股每股面值0.055港元的新普通股，作為收購聯營公司的代價。於2018年6月6日，本公司股份於聯交所所報之收市價為0.55港元。超逾面值的金額1,191,816,000港元款已計入股份溢價。

所有已發行股份與本公司現有股份在所有方面均享有同等地位。

未經審核與經審核年度業績之間的重大差異

由於未經審核業績公告所載之財務資料於其發佈日期尚未經本公司核數師審核或商定，並且對有關資料進行了後續調整，本公司股東及潛在投資者務請注意本集團未經審核與經審核年度業績之財務資料之間的若干差異。根據上市規則第13.49(3)(ii)(b)條，該等財務資料存在重大差異的主要詳情及原因載列如下。

截至2019年12月31日止年度的項目	附註	本公告中 的披露 千港元 (經審核)	未經審核業績 公告中的披露 千港元 (未經審核)	差額 千港元
綜合損益表				
其他收益及虧損	7	119,508	110,656	8,852
行政開支		(339,250)	(330,398)	(8,852)
綜合財務狀況表				
應收貿易賬款及其他應收賬款	15	1,281,478	1,375,752	(94,274)
應付貿易賬款及其他應付賬款	16	<u>(466,495)</u>	<u>(560,769)</u>	<u>94,274</u>

該等差異乃因對其他收益及虧損、行政開支、應收貿易賬款及其他應收賬款以及應付貿易賬款及其他應付賬款中的若干數字進行重新分類所致。

除本公告所披露及與上述差額有關的相應調整外，未經審核業績公告所載之其他資料並無任何重大變動。

核數師工作範疇

本集團核數師中審眾環(香港)會計師事務所有限公司已同意,此進一步公告所載之本集團截至2019年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註的數據,與本集團於本年度的經審核綜合財務報表(於2020年5月15日經審核委員會審閱並經董事會批准)的金額相符。根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則,中審眾環(香港)會計師事務所有限公司就此進行的工作並不構成核證工作,因此中審眾環(香港)會計師事務所有限公司並無就此進一步公告作出任何保證。

刊發年度報告

此進一步公告於香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.bgbluesky.com)刊發,而本公司2019年年度報告將於2020年5月15日或前後分別刊發於香港聯交所及本公司網站。

承董事會命
北京燃氣藍天控股有限公司
聯席主席
鄭明傑

香港, 2020年5月15日

於本公告日期,本公司執行董事為鄭明傑先生、洪濤先生及金強先生;本公司非執行董事為支曉曄先生;及本公司獨立非執行董事為林汕鏞先生、黃彪先生、馬安馨先生及彭兆賢先生。